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Abstrakt:

Tato práce se zabývá materiály a povrchovými úpravami používanými v leteckém

průmyslu. Zabývá se korozní odolností hliníkových a hořčíkových slitin. Dále řeší problematiku
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Abstract:

This work deals with materials and surface treatments used in the aviation industry. It deals

with the corrosion resistance of aluminum and magnesium alloys. It also addresses the issue of

corrosion resistance of surface treatments used in aviation. The experimental part examines and

evaluates the corrosion resistance of samples with decorative anodic oxidation and powder paint

in the environment of condensation chamber and salt bath.
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Úvod

Tato závěrečná práce zkoumá materiály a povrchové úpravy používané v leteckém

průmyslu, a především se zabývá jejich korozní odolností.

Ve světovém leteckém průmyslu byl učiněn přechod na slitiny hliníku. Světoví lídři

v leteckém průmyslu – Boeing a Airbus – v posledních letech významně rozšířili podíl slitin

hliníku na konstrukci letadel. Tyto materiály našly uplatnění v rámci pláště trupu, panelů, křídel

a v řadě silových prvků draku letadla.

Jak je známo, v letectví se používá několik typů oxidace. Jedna z nejznámějších je

anodická, ale svět pomalu přechází na plazmatickou elektrolytickou oxidaci (PEO).

Eloxování je elektrolytický proces, který se používá k vytvoření ochranné oxidové vrstvy

na povrchu hliníkových součástí. Jeden z nejčastějších způsobů je eloxování v kyselině sírové

a kromě toho, že dodává dobrou odolnost proti korozi, umožňuje aplikace různých druhů pigmentů

na povrch materiálu. Dalším rozšířeným způsobem eloxování je eloxování v kyselině chromové,

která materiálu také dodává vysokou odolnost proti korozi, ale má škodlivý vliv na životní

prostředí, neboť obsahuje toxickou kyselinu chromovou v množství 30 𝑔/𝑙 až 100 𝑔/𝑙 .

Na rozdíl od klasického eloxování, PEO oxidace je šetrnější pro přírodu a má lepší

mechanické vlastnosti a vyšší korozní odolnost.
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Teoretická část

V této části je popsán mechanismus porušující povrch součástí pro letecký průmysl –

koroze. Je zde uvedeno, v jakých prostředích ke korozi dochází. Tato část se dále zabývá popisem

v letectví nejčastěji používaných slitin, jejich chováním při porušení korozí a výčtem povrchových

úprav zabraňující korozi.

1. Přehled materiálů a povrchových úprav v letectví

1.1 Materiály v letectví

Samozřejmě existuje velká škála materiálů používaných v letectví, ale v dané části popisuji

jenom nejčastěji používané materiály.

1.1.1 Hliník
Prvek hliník (chemická značka Al) se řadí mezi kovy. Jeho povrch je stříbrný a lesklý,

s nádechem do šeda nebo do modra. Jeho vnitřní strukturu tvoří kubická plošně středěná mřížka

(FCC). Tato mřížka obsahuje 12 skluzových systémů a vyznačuje se nízkým skluzovým napětím.

Tyto dva fakty z hliníku dělají velmi tvárný materiál, tvářitelný za tepla i za studena. K dobrým

vlastnostem hliníku patří nízká hustota a malá teplotní roztažnost. [34]

1.1.1.1 Hliníkové slitiny Al–Cu–Mg
Nejčastěji se jedná o slitiny ze třídy s označením 2xxx (podle evropské normy), kde je

hlavní přísadou Cu (měď). Dané slitiny mají dobré mechanické vlastnosti, ale zároveň nižší

odolnost vůči korozi. Pro dosažení vyšší pevnosti je potřeba využití povrchové úpravy –

vytvrzování. Obsah přidané mědi se pohybuje v rozmezí 4 až 4,8 hm %. Další přísadou, jak je

vidět, je Mg (hořčík). Ten zlepšuje precipitační vytvrzování do slitiny a zároveň navyšuje

pevnostní vlastnosti slitiny. Obsah Mg je nejčastěji v rozmezí 0,4 až 1,8 hm % v závislosti na

slitině. Občas se do slitiny typu Al-Cu-Mg přidává i Mn (mangan) pro zjemnění zrna slitiny.

[34,35]

1.1.1.2 Hliníkové slitiny Al–Zn–Mg
Daný typ slitin je označován jako 7xxx (podle evropské normy). Slitiny s přísadou zinku

vykazují vysoké korozivzdorné vlastnosti a mají nejvyšší pevnostní charakteristiky ze všech

hliníkových slitin. Nevýhodou je snížení plasticity hliníku zinkem. Občas se jako přísada do tohoto

typu slitin používá Ti (titan), Zr (zirkonium) nebo dokonce i obojí. Tyto dva prvky snižují výskyt

trhlin při svařování. [34, 35]
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Tento typ slitin se využívá na konstrukce, které vyžadují vyšší pevnost, houževnatost

a korozní odolnost, např. vzpěry, žebra, potah křídel. [34, 35]

1.1.1.3 Hliníkové slitiny Al–Cu–Li
Patří sem typy slitin s označením 2xxx a 8xxx (podle evropské normy). Podmínkou při

použití daného typu slitin je umělé stárnutí během vytvrzování. Jednou z přísad je Li (lithium),

který snižuje výskyt pomalejší plastické deformace materiálu (creepovost) při svařování.

Vytvrzování je nezbytným prvkem pro dosažení nejlepších vlastností. [34, 35]

Uplatňování slitin Al-Cu-Li je u součástí, které vyžadují vysokou houževnatost, např.

vstupní plechy na kryt motoru. [34, 35]

1.1.1.4 Hliníkové slitiny Al-Mg-Si
Tento daný typ slitin je označován jako 6xxx (podle evropské normy). V porovnání

s binárními slitinami (např. slitiny Al-Mg), slitiny daného typu vykazují lepší svařitelnost,

odolnost vůči korozi. Přidáním Si (křemíku) zvyšujeme odolnost proti otěru celé slitiny díky své

tuhé části. [34, 35]

Tento typ slitiny je nejčastěji využíván na spodní části trupu letadla. [34, 35]

1.1.2 Titan
Titan je kov s řadou výborných vlastností. Disponuje korozní odolností, malou tepelnou

roztažností (8,15 × 10−6 cm/cm×°C), nízkou tepelnou vodivostí (16 W/m × K) a velkou mezí

únavy. Na rozdíl od jiných kovů má titan také velkou měrnou tepelnou kapacitu a vysoký bod tání,

který se rovná 1665 °C. Pevností odpovídá konstrukčním ocelím, modul pružností má však nižší.

Jeho vzhled je bílé barvy. [36]

1.1.2.1 Titanová slitina Ti-13V-11Cr-3Al
Do tohoto typu patří slitiny pod názvem B120VCA. Využívá se za extrémních podmínek

při teplotách -54 °C až +315 °C. Tento typ slitin zaručuje vysokou pevnost (dosaženou pomocí

stárnutí), která nabývá velečiny až 825 MPa. Díky svým vlastnostem je slitina B120VCA známá

jako konstrukční materiál. [37]

Nejčastěji se tento typ slitin využívám při konstrukci draků. [37]

1.1.2.2 Titanová slitina Ti-6Al-4V
Tato slitina je jedna z nejrozšířených slitin titanu a v leteckém průmyslu má využití kolem

80 % celého objemu produkce titanu. Přísadou hliníku je dosažena stabilizace fáze α a přísadou

vanadu je dosažena stabilizace fáze β. Občas se vyskytuje i kyslík, dusík. Pro lepší pevnostní

vlastnosti je potřeba navýšení obsahu dusíku a kyslíku ve slitině. Nejběžnější obsah těchto prvků
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činí 0,08 až 0,2 % a dusík nabývá maximálně 0,05 %, ale při opačném jevu (snížení obsahu těchto

prvků) se zlepšují vlastnosti jako: tažnost, korozní odolnost, odolnost proti výskytu trhlin

a samozřejmě i houževnatost. [37]

Slitina Ti-6Al-4V se používá na výrobu lopatek kompresoru, na konstrukce draků a skříně

motoru. [37]

1.1.2.3 Titanová slitina Ti-7Al-4Mo
Velkou výhodou této slitiny je vyšší pevnost oproti slitině typu Ti-6Al-4V. Využívá se

nejčastěji při teplotách maximálně 480 °C. Přísadou molybdenu je dosahována i poměrně vysoká

teplota využití a snadnější aplikace tepelného zpracování. Na druhou stranu se zvyšuje odolnost

vůči deformaci při kování. [37]

Slitina Ti-7Al-4Mo se nejčastěji využívá pro odlévání disku leteckého motoru, kvůli

požadované stabilitě za vyšších teplot. [37]

1.1.3 Železo
S technickou praxí je nejčastěji spojováno železo, dokonce je označováno jako


[…]


a 672 hodinách.

Obrázek 19 Výsledek experimentu v kondenzační komoře (1000 hodin)
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Vývoj pH v závislosti na čase pro dekorativní černou anodickou oxidaci:

Tabulka 7 Vývoj pH pro černou anodickou oxidaci, solní lázeň

Čas [hod] 0 24 48 72 168 336 504 672

pH [-] 6,9 7,1 7,3 7,4 7,6 7,9 8,1 8,4

Graf 1 Vývoj pH na čase, černá anodická oxidace
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Změna pH v závislosti na čase pro dekorativní stříbrnou anodickou oxidaci:

Tabulka 8 Vývoj pH pro stříbrnou anodickou oxidaci, solní lázeň

Čas [hod] 0 24 48 72 168 336 504 672

pH [-] 6,7 7,2 7,3 7,4 7,7 8 8,2 8,4

Graf 2 Vývoj pH na čase, stříbrná anodická oxidace
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Vývoj pH v závislosti na čase pro práškovou barvu:

Tabulka 9 Vývoj pH pro práškovou barvu, solní lázeň

Čas [hod] 0 24 48 72 168 336 504 672

pH [-] 6,9 7,1 7,3 7,4 7,6 7,8 8,2 8,3

Graf 3 Vývoj pH na čase, prášková barva

5.3.1 Výsledek experimentu

Obrázek 20 Výsledek experimentu v solní lázně po 672 hodinách, černá anodická oxidace
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Obrázek 21 Výsledek experimentu v solní lázně po 672 hodinách, stříbrná anodická oxidace

Obrázek 22 Výsledek experimentu v solní lázně po 672 hodinách, prášková barva

Vzorky byly ponořené do solní lázně po dobu 672 hodin. Tato zkouška hodnotí korozní

odolnost materiálu. Z výše uvedených fotografií vyplývá, že dané povrchové úpravy ve zkoušce

obstály a žádné vady se neobjevily. Ani jiné defekty a vady nebyly pozorovány po cca měsíci po

uplynutí zkoušky, kdy vzorky byly umístěny v laboratoři v okolní atmosféře při pokojové teplotě.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo zpracovat přehled materiálu a povrchových uprav používaných

v letectví. Další kapitola je věnována problematice koroze. Pozornost je věnována také korozní

odolnosti slitin hliníku a hořčíku. Popsány jsou také korozní odolnosti povrchových úprav, které

se používají v leteckém průmyslu.

V praktické části byl proveden experiment, jehož cílem bylo vyhodnotit korozní odolnost

vybraných vzorků. Použité zkušební vzorky byly vyrobeny ze slitiny hliníku EN AW-5754

s různou povrchovou úpravou. Část vzorků byla upravená dekorativní anodickou oxidaci, na druhé

části vzorků byla nanesená prášková barva. Poté byla část vzorků umístěná do kondenzační

komory a část do solné lázně.

Pro kondenzační komoru bylo vyhodnocení vzorků realizováno s pomocí normy

ČSN EN ISO 6270-2: Nátěrové hmoty – Stanovení odolnosti proti vlhkosti - Část 2: Kondenzace

(expozice v komoře se zásobníkem ohřáté vody [8]. Tato zkouška hodnotí puchýřkování povlaku,

popřípadě korozní odolnost, toto však platí pouze pro vzorky s aplikaci práškové barvy. Vzorky

s dekorativní anodickou oxidací byly hodnoceny pouze vizuálně. Zkoumaly se defekty vytvořené

eloxované vrstvy. V průběhu zkoušky bylo provedeno několik vizuálních kontrol. Jednalo se

o urychlenou laboratorní zkoušku. První vizuální kontrola byla provedena po 240 hodinách, druhá

po 720 hodinách a poslední kontrola po 1000 hodinách. Ani při jedné z kontrol nebyla zjištěna

žádná vada, či jiný typ defektu. Experimentem bylo ověřeno, že zkoušené vzorky s danými

povrchovými úpravami nebyly zkorodovány ani nebyl pozorován vznik puchýřků na povrchu

materiálu po dobu 1000 hodin.

Při experimentu v solné lázní byly vzorky umístěny do 3 nádob o objemu 1l s 5% roztokem

chloridu sodného. V průběhu 28 dní byla zaznamenávána změna pH a bylo sledováno, zda dojde

k poškození korozí, či jiným defektům. Po skončení zkoušky ani na jednom ze vzorků nebylo

pozorováno žádné korozní napadení. Po dobu 672 hodin nedošlo k degradaci povrchové úpravy

vlivem koroze.

Obě provedené zkoušky nezpůsobily napadení korozí a lze tedy říci, že povrchová úprava

dekorativní anodickou oxidaci i úprava nanášením práškové barvy byly pro vzorky z hliníkové

slitiny zvoleny vhodně. Dalším důvodem, proč vzorky ve zkouškách obstály je správnost volby

materiálu.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

PEO – plazmatická elektrolytická oxidace

MAO – mikrooblouková oxidace

FCC – kubická plošná středěná mřížka

Rekr. – rekrystalizace

BCC – kubická prostorově středěná mřížka

CFRP – kompozit tvořený polymerní matricí s uhlíkovými vlákny

VOC – obsah organických těkavých látek

pH – vodíkový exponent
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Použité rovnice

(1) Vzorec oxidu hlinitého

(2) Reakce hliníku s kyslíkem

(3) Interakce čistého hliníku (nepokrytého oxidovým filmem) s vodou

(4) Reakce hliníku se zředěnou kyselinou sírovou

(5) Reakce hliníku s koncentrovanou studenou kyselinou sírovou

(6) Korozní rovnice pro hliník v kyselině sírové

(7) Korozní reakce hliníku při zahřátí v kyselině dusičné

ČVUT, Fakulta strojní Ústav strojírenské technologie

52
Danis Bikmeev, Praha, 2021
