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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Materiály a povrchové úpravy aplikované v leteckém průmyslu a jejich
korozní odolnost

Jméno autora: Danis Bikmeev
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kuchař, Ph.D., IWE
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce udává přehled materiálů a povrchových úprav používaných v letectví i s jejich korozní odolností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita studenta byla po celou dobu řešení závěrečné práce, student včas konzultoval a na konzultace byl
připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na velmi dobré úrovni a student pochopil, čemu se má věnovat a co je cílem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
I přesto, že student není české národnosti, tak formální i jazyková úroveň je na velmi dobré úrovni. Rozsah
práce byl splněn.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou použity české i cizojazyčné prameny věnované této problematice. Citace jsou v souladu s citačními
zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student byl po celou dobu řešení aktivní a zajímal se o danou problematiku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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